
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO  

Avenida dos Holandeses, quadra 35, lote 08-Calhau/ Fones: 2106-8300 / 8336 – Fax: 2106-8313 – São Luís/MA 
Home Page: www.creama.org.br   E-mails: cpd@creama.org.br / gabinete@creama.org.br  

 

PORTARIA Nº 51/2025-PRESI/CRE-MA 

 
            O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E 

AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO – CREA/MA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, aprovado pela Decisão nº PL-0741/2019-

CONFEA; 

CONSIDERANDO que a Presidência é órgão executivo máximo da estrutura básica, 

cujo objetivo principal é a direção do CREA-MA, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 

5.194/1966 c/c art. 81 do Regimento Interno;  

CONSIDERANDO que compete ao Presidente a administração das atividades e a gestão 

do quadro funcional do CREA-MA, nos termos do art. 94, incisos III e XXX, do 

Regimento Interno; 

CONSIDERANDO o processo os fatos apurados no processo 2883461/2025, e com base 

no previsto no art. 45 da Lei 9.784/1999 combinado o art. 28 do Regulamento Disciplinar 

(Portaria 46/2016). 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Afastar o Empregado Bruno Conti de Lucena Silva do cargo de ANALISTA 

FISCAL. ENG. MECÂNICA - SÃO LUIS pelo prazo de 30 (trinta) dias, sem prejuízo da 

remuneração 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                            Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.  

 

São Luís (MA), 26 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

 

Eng. Mec. Wesley Costa Assis 

Presidente do CREA-MA 

RN 1114032050 

http://www.creama.org.br/
mailto:cpd@creama.org.br
mailto:gabinete@creama.com.br

		2025-02-26T13:48:29-0300
	WESLEY COSTA DE ASSIS:73039098349




